
 
 

UNIONE EUROPEA 
Fondi Strutturali Europei 

 
II CIRCOLO DIDATTICO “PROF. V. CAPUTI” 
Via XXV Aprile, n. 4 -76011 Bisceglie (BT) 

tel./fax 080/3955056 – Cod. Scuola BAEE06900X – 
Uff. serv. 654 –C.F. 83004410722 

e-mail istituzionale: baee06900x@istruzione.it; 
P.E.C.:  BAEE06900X@PEC.ISTRUZIONE.IT 

Sito della Scuola: http://www.secondocircolobisceglie.edu.it/ 

 
 

IL CIRCOLO TRA CONTINUITA’ 
E 

INNOVAZIONE 

 

Prot. n. 1956/Vl. 14                       Bisceglie, 30/04/2020 
 
 
Oggetto: Determina a contrarre mediante RDO sul MEPA  la fornitura dì notebook per la didattica a 
distanza 
 
 
GIG: ZAB2CD9A84 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTIC(0 

 
Premesso che in relazione all’emergenza sanitaria connessa alla diffusione dei COVID-19, il 
Governo è intervenuto con il D.L. 17 marzo 2020, n. 18 (c.d. “Cura Italia”)attraverso l’adozione di 
specifiche misure in diversi settori, con particolari previsioni anche nei confronti delle Istituzioni 
scolastiche, e in particolare all’art. 120 con la disposizione che a favore degli studenti meno 
abbienti, possano essere dati in comodato d’uso gratuito, dispositivi digitali individuali, anche 
completi di connettività, per la migliore e più efficace fruizione delle piattaforme 
perl’apprendimento a distanza; 
Visto l’allegato 1 del Decreto Ministeriale n. 187 del 26/03/2020 di riparto dei fondi e degli 
assistenti tecnici a tempo determinato ai sensi del suddetto articolo 120, comma 5 del decreto-legge 
17 marzo 2020, n. 18 e misure per l’emergenza, con il quale è stato assegnato a questo Circolo 
Didattico il finanziamento di € 9.595,36 per dispositivi digitali e connettività di rete e di € 1403,63 
per piattaforme e strumenti digitali; 
Considerato che i docenti della scuola primaria del Circolo hanno segnalato la presenza nelle 
proprie classi di alunni in situazione di svantaggio socio-economico privi di dispositivi digitali 
individuali necessari per la migliore e più efficace fruizione delle piattaforme per l’apprendimento a 
distanza utilizzata nella didattica a distanza già in corso e che pertanto si è proceduto con urgenza a 
procedere nei limiti dei finanziamenti assegnati all’acquisto di tablet;  
Visto l’esito negativo (ns. prot.n. 1870/Vl. 14  del 24/04/2020) dell’affidamento fatto per trattativa 
negoziata all’operatore economico S.I.A. s.r.1. della fornitura di detti tablet, essendo stati di fatto 
reperiti sul mercato dalla ditta medesima solo dispositivi con caratteristiche tecniche inferiori a 
quelle richieste; 
Considerato urgente riaprire subito le procedure negoziali per reperire sul mercato dispositivi 
alternativi ai tablet non disponibili ed in particolare per acquisire i notebook richiesti dai docenti; 
Vista la nota prot.n. 2048 del 17/04/2020 del P.O. "Piano Regionale Diritto allo Studio e Anagrafe 
Edilizia Scolastica per Lecce-Brindisi-Taranto" - SEZIONE ISTRUZIONE E UNIVERSITA' del 
DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO, INNOVAZIONE ISTRUZIONE, FORMAZIONE 
E UNIVERSITA' della Regione Puglia, con la quale  sono state comunicate nel relativo allegato le 
ulteriori risorse assegnate ad ogni istituzione scolastica statale della Puglia per la didattica a 
distanza di cui alla D.G.R. prot. n.1993 del 10 aprile 2020 e nello specifico la somma assegnata al II 
CIRCOLO DIDATTICO “PROF. V. CAPUTI” pari ad € 3.434,00 la fornitura di strumenti 
informatici per la fruizione delle piattaforme per l'apprendimento a distanza; 

mailto:baee06900x@istruzione.it
mailto:BAEE06900X@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.secondocircolobisceglie.edu.it/


Visto anche il Programma Annuale relativo all’Esercizio finanziario 2020 approvato dal Consiglio 
di Circolo con deliberazione n. 6 del 19/12/2019, da cui è possibile attingere ulteriori disponibilità 
per l'acquisto di  hardware e attrezzature per la didattica; 
Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 
827 ss.mm.ii; 
Vista la L. 7 agosto 1990. rì.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e dì 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii ; 
Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275. concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997; n. 59; 
Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
Funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa”; 
Visto il D. L.vo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norne generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 
 Visto l’art. 36 “Contratti sotto soglia” del Digs 18/04/2016 n.50 “Codice dei contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii.; 
Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante <<Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n.107>>; 
Visto il Regolamento approvato con delibera del Consiglio di Circolo n.85 del 14/03/2019 per 
l’acquisizione di lavori servizi e forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie redatto ai 
sensi degli articoli 30. 36, 37 e 38 del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. e dell’art. 45 Comma 2 
Lett. A) del Decreto interministeriale 28 agosto 2018 n. 129; 
Tenuto conto dell’assenza all’interno delle Convenzioni CONSIP di cui all’art.26. comma 1, della 
L.488/1 999. aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente nuova 
procedura; 
Ritenuto necessario inviare con urgenza sul MEPA la RDO in oggetto in considerazione dei tempi 
avanzati di realizzazione della didattica a distanza, a seguito della sospensione delle attività 
didattica in presenza per emergenza da COVID-19; 

 
DECRETA 

 
Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
Art. 2 

Di dare ’avvio nel M.E.P.A. alla procedura di acquisto tramite R.d.O. della fornitura di notebook 
per la didattica a distanza  nell’ambito del misure previste dall'art. 120 del  D.L. 17 marzo 2020, n. 
18 (c.d. “Cura Italia”), della DGR Puglia n.517 del 08/04/2020 e del PA 2020(A03 –Didattica") per 
l'acquisto di  hardware e attrezzature per la didattica; 

.Art. 3 
L'importo complessivo del presente appalto, con accantonamento delle risorse per la connettività, 
ammonta ad € 20.496,00 (euro ventimilaquattrocentonovantasei/00) compreso IVA (imponibile € 
16.800,00 più Iva € 3.696,00), comprensivo di tutte le spese: dei costi di  imballo, trasporto e 
spedizione, di messa in opera, nonché di tutte le eventuali spese accessorie 

Art.4 
Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95,comma 4 del 
D.Lgs 50/2016 e successive modifiche e integrazioni, secondo i criteri stabiliti nel disciplinare. 

 
 



Art.5 
La fornitura dovrà essere resa successivamente alla stipula del contratto MEPA e dovrà essere 
effettuata con urgenza in sede entro 15 giorni dalla stessa. 

Art.6 
L’aggiudicazione diventerà efficace con la verifica dei requisiti sull’aggiudicatario ed in particolare 
constatata la regolarità contributiva (DURC). 

Art.7 
Di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di collaudo positivo e di presentazione di 
fattura elettronica debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e 
fiscale. 

Art.8 
Di assumere successivamente all’ordine diretto MePA l’apposito impegno di spesa da imputare 
all’aggregato A03 “Didattica”, che presenta la necessaria copertura finanziaria. 

Art.9 
Ai sensi dell’art.31 del D.Lgs.50/2016 e dell’art.5 della Legge 241 del 7 agosto 1990, l’incarico 
di Responsabile dei Procedimento è ricoperto dal Dirigente Scolastico Dott. Giuseppe TEDESCHI.  
La presente determina viene resa pubblica mediante:  
- affissione all’Albo on line;  
          

    F.to  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                          GIUSEPPE TEDESCHI 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi                                  
dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs.n.39/1993 

 


